
 

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO  PROSTŘEDÍ 
100 00  PRAHA 10 – VRŠOVICE, Vršovická 65 

 
 
 V Praze dne 25. 8. 2010 
 Č.j.: 69384/ENV/10 

 

ZÁPIS 
 

z veřejného projednání posudku a současně dokumentace podle ustanovení § 17 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon“) a § 4 vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 457/2001 Sb., o odborné 
způsobilosti a o úpravě některých dalších otázek souvisejících s posuzováním vlivů na životní 

prostředí (dále jen „vyhláška“), k záměru 
 

„Pískovna Věrovany“ 
 

konaného dne 16. 8. 2010 v Regionálním centru Olomouc,  
Jeremenkova 1211/40b, Olomouc - Hodolany, od 15 hodin. 

 

I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

1. Průběh posuzování před veřejným projednáním  

• Dne 2. 5. 2009 si Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) vyhradilo v souladu 
s ustanovením § 23 odst. 4 zákona posuzování vlivů výše uvedeného záměru na životní 
prostředí. 

• Dne 19. 6. 2009 bylo MŽP, jako příslušnému úřadu, předloženo oznámení záměru 
zpracované v rozsahu přílohy č. 4 k zákonu. 

• Příslušný úřad rozeslal dne 2. 7. 2009 oznámení dotčeným správním úřadům a dotčeným 
územním samosprávným celkům ke zveřejnění a k vyjádření. 

• Dne 12. 8. 2009 byl vydán závěr zjišťovacího řízení, ve kterém bylo konstatováno, že 
záměr má významný vliv na životní prostředí a bude dále posuzován dle zákona, 
a zároveň, že předložené oznámení se nepovažuje za dokumentaci vlivů záměru na 
životní prostředí (dále jen „dokumentace“) a byly stanoveny oblasti, na které je třeba se 
zaměřit při zpracování dokumentace. 

• Dokumentace byla zpracována oprávněnou osobou Ing. Pavlou Žídkovou a byla 
příslušnému úřadu předložena dne 22. 12. 2009. 

• Dne 8. 1. 2010 byla dokumentace rozeslána dotčeným správním úřadům a dotčeným 
územním samosprávným celkům ke zveřejnění a vyjádření.  

• Dne 22. 2. 2010 pověřilo MŽP zpracovatelem posudku o vlivech záměru na životní 
prostředí (dále jen „posudek“) oprávněnou osobu Ing. Václava Obluka. 

• Zpracovaný posudek obdrželo MŽP dne 10. 6. 2010. 



 2 

• Dne 22. 6. 2010 byl posudek rozeslán dotčeným územním samosprávným celkům 
a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření.  

• Dne 4. 8. 2010 rozeslalo MŽP pozvánku na veřejné projednání dotčeným územním 
samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění. Informace 
o veřejném projednání byla na úřední desce Olomouckého kraje zveřejněna 
dne 10. 8. 2010. 

• Dne 16. 8. 2010 se konalo veřejné projednání záměru v Regionálním centru Olomouc. 

 

2. Místo a čas veřejného projednání 

Veřejné projednání posudku a současně dokumentace ve smyslu § 17 zákona 
se uskutečnilo dne 16. 8. 2010 v Regionálním centru Olomouc od 15 hodin. 

 

3. Řízení veřejného projednání 

Řízením veřejného projednání byla pověřena (dle § 4 odst. 2 vyhlášky) Ing. Lucie 
Semerádová, referent oddělení metodiky a projektové EIA, odboru posuzování vlivů na 
životní prostředí a integrované prevence. Na jednání byly za MŽP přítomny také 
Ing. Jaroslava Honová, ředitelka odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 
prevence a Ing. Kateřina Špačková, vedoucí oddělení metodiky a projektové EIA téhož 
odboru. 

 
4. Předmět veřejného projednání 

Předmětem veřejného projednání byla dokumentace, posudek, vyjádření dotčených 
územních samosprávných celků a dotčených správních úřadů a vyjádření veřejnosti 
občanských sdružení a iniciativ k posouzení vlivů záměru „Pískovna Věrovany“ na životní 
prostředí. 

 

5. Účastníci veřejného projednání 

Na veřejném projednání zastupovali jednotlivé strany: 

oznamovatele RNDr. Pavel Josefus (oprávněný zástupce 
oznamovatele) 

zpracovatele dokumentace Ing. Pavla Žídková 
Ing. Zdeněk Sklenář (rozptylová studie) 
RNDr. Jiří Matěj (hluková studie) 

zpracovatele posudku Ing. Václav Obluk 

Olomoucký kraj  nezúčastnil se 

Obec Věrovany Miroslav Kubíček - starosta 

Městys Dub nad Moravou  Vítězslav Křesina - starosta 

Městys Brodek u Přerova  Ing. Jan Beneš - starosta 

Obec Citov  Jaromír Otáhal - starosta 

Krajský úřad Olomouckého kraje Bc. Petr Matečka  



 3 

Magistrát města Olomouc  nezúčastnil se  

Magistrát města Přerov  nezúčastnil se 

Krajská hygienická stanice Olomouckého  nezúčastnil se 

kraje se sídlem v Olomouci 

Česká inspekce životního prostředí Ing. Radek Pallós 
Oblastní inspektorát Olomouc  

Obvodní báňský úřad Ostrava  nezúčastnil se 

Česká geologická služba Ing. Josef Godány 

 

Veřejného projednání se zúčastnili zástupci občanských sdružení a iniciativ. Veřejného 
projednání se zúčastnilo přibližně 130 osob. 
 

6. Program veřejného projednání 

1. Úvod 
2. Vystoupení zástupců jednotlivých stran 
3. Diskuse 
4.  Závěr 

 

II. PRŮBĚH VEŘEJNÉHO PROJEDNÁNÍ 

Veřejné projednání zahájila Ing. Lucie Semerádová (MŽP). V úvodu seznámila 
přítomné s programem veřejného projednání, představila zástupce jednotlivých stran 
a provedla časovou posloupnost jednotlivých kroků projednávaného záměru v procesu EIA. 

V druhé části veřejného projednání vystoupili, v souladu s programem veřejného 
projednání, zástupci jednotlivých stran. 

RNDr. Pavel Josefus, jako oprávněný zástupce oznamovatele, představil přítomným 
projednávaný záměr. Uvedl, že oproti původnímu záměru, který byl projednáván v roce 2008, 
došlo ke snížení kapacity záměru z původních 350 tis. tun na 250 tis. tun za rok. Dále bylo 
upuštěno od těžby provedené ve dvou etapách a jako podstatnou změnu oproti původnímu 
záměru uvedl skutečnost, že 60 % vytěženého štěrkopísku bude dopravováno po železnici. 

Zpracovatelka dokumentace Ing. Pavla Žídková, která na dokumentaci úzce 
spolupracovala s Ing. Zdeňkem Sklenářem (rozptylová studie) a RNDr. Jiřím Matějem 
(hluková studie), seznámila přítomné se zvažovanou variantou, provedla souhrnné zhodnocení 
stabilizace (únosnosti) území a velikosti a významnosti negativních vlivů jednotlivých variant 
na životní prostředí. Jako nejzávažnější vlivy na životní prostředí byly uvedeny hluk 
a prašnost. 

Zpracovatel posudku Ing. Obluk ve svém vystoupení zhodnotil dokumentaci z hlediska 
požadavků zákona. Sdělil, že dobývání štěrkopísku z hlediska posouzení vlivů na životní 
prostředí bude mít nevýznamný vliv a okomentoval stanovisko, které v posudku navrhl 
s uvedením podmínek pro realizaci záměru. 

Poté Ing. Semerádová požádala o vyjádření přítomné zástupce dotčených územních 
samosprávných celků a dotčených správních úřadů. Připomínky uplatnili zástupci za městys 



 4 

Dub nad Moravou, městys Brodek u Přerova, obec Citov, Krajský úřad Jihomoravského kraje 
a Českou inspekci životního prostředí. 

Ve vystoupení městyse Dub nad Moravou, městyse Brodek u Přerova a obce Citov byl 
vyjádřen výslovný nesouhlas s realizací záměru. Ve vazbě na dokumentaci k záměru byla 
řešena připomínka k intenzitě dopravy, hluku, povodním, záboru kvalitní zemědělské půdy, 
narušení faktoru pohody i nejistota ohledně dopravy 60 % vytěženého materiálu po železnici. 

V průběhu veřejného projednání byla řešena i protipovodňová studie společnosti 
PÖYRY, kterou objasnil zástupce oznamovatele. Problematika těžby a surovinové politiky 
a zároveň potřebnost otvírky ložiska štěrkopísku v lokalitě, byla vysvětlena zástupcem České 
geologické služby. Dále bylo konstatováno, že záměr je v plném souladu s platnými Zásadami 
územního rozvoje Olomouckého kraje, které byly vydány a schváleny dne 22. 2. 2008 
zastupitelstvem Olomouckého kraje. 

Ve vystoupení zástupce Krajského úřadu Olomouckého kraje byly připomínkovány 
zejména vlivy na zemědělský půdní fond, biokoridory a současně ochrana povrchových 
a podzemních vod. Na vznesené připomínky bylo zástupci jednotlivých stran zodpovězeno. 
Česká inspekce životního prostředí navíc zmínila i negativní ovlivnění lužního lesa. 

V další části veřejného projednání zahájila Ing. Semerádová diskusi a vyzvala přítomné 
zástupce občanských sdružení a veřejnost, aby uplatnili své připomínky z hlediska vlivů 
záměru na životní prostředí. 

V jednotlivých příspěvcích byly vyjádřeny názory, že záměr by za žádnou cenu neměl 
být realizován, protože v okolí se nachází další těžebny. Realizací záměru mohou být 
současně poškozeny silnice a statika okolních domů, protože místní komunikace nejsou 
přizpůsobeny na průjezd těžkých nákladních vozidel. Zároveň bylo konstatováno, že nikde 
není zaručena překládka 60 % vytěženého materiálu na železnici. Dále byla zmíněna 
nevhodnost umístění pískovny do lokality chráněné oblasti přirozené akumulace vod, do 
oblasti, kde bývá častý výskyt povodňových situací, problematika protihlukových valů 
a zároveň byla vznesena i obava z rozšiřování těžby a riziko těžby štěrkopísku po delší dobu 
než je navrhovaných 20 let. Další vznesenou připomínkou byl zábor hodnotné zemědělské 
půdy, dále pak obavy o existenci lužního lesa a reprodukci koroptve. Zástupci veřejnosti 
považují otevření pískovny za pouhý ekonomický zájem investora a drancování krajiny. 

Přibližně hodinu před ukončení veřejného projednání demonstrativně opustilo sál 
cca 100 osob z řad veřejnosti. Veřejné projednání pokračovalo. 

Na vznesené připomínky reagovali zpracovatelé dokumentace, posudku i přizvaný 
odborník z České geologické služby. Vysvětleny byly všechny relevantní připomínky 
k záměru a byl objasněn vliv záměru na složky životního prostředí. 

Na závěr veřejného projednání Ing. Semerádová seznámila přítomné s dalšími kroky 
procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí, které budou následovat bezprostředně 
po skončení veřejného projednání dle zákona a konstatovala, že vlivy záměru byly projednány 
ze všech podstatných hledisek a všechny přítomné ubezpečila, že veškeré připomínky 
shromážděné během procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí, včetně 
připomínek z veřejného projednání, budou náležitě zohledněny při formulování závěrečného 
stanoviska k posouzení vlivů provedení záměru na životní prostředí. 

Veřejné projednání bylo ukončeno dne 16. 8. 2010 v cca 19:30 hodin. 
 



 5 

 

 

III. ZÁVĚR 

Dle § 17 odst. 5 zákona pořizuje příslušný úřad z veřejného projednání zápis obsahující 
zejména údaje o účasti a závěry z projednání a dále z něj pořizuje úplný těsnopisný nebo 
zvukový záznam. 

Vlivy záměru „Pískovna Věrovany“ byly projednány ze všech podstatných hledisek.  

Konstatuji, že byla naplněna všechna zákonná ustanovení pro veřejné projednání 
posudku a současně dokumentace k záměru „Pískovna Věrovany“ podle zákona a vyhlášky. 

 

 

 
Zapsala: Ing. Lucie Semerádová 

pracovnice odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 
prevence 

 
Schválila: Ing. Jaroslava Honová 

ředitelka odboru posuzování vlivů na životní prostředí a integrované 
prevence 

 


